[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИНЯВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 мая 2020 года №  151
О создании единой дежурно-диспетчерской службы

Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», государственным стандартом Российской Федерации Р 22.7.01-2016 «Единая дежурно-диспетчерская служба», в целях повышения готовности к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств муниципальных служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, постановляю:
1.
Создать единую дежурно-диспетчерскую службу (далее - ЕДДС)  Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – МО Синявинское городское поселение) на нештатной основе.
2.
Утвердить положение о ЕДДС МО Синявинское городское поселение согласно приложению.
3.
Привлечь на дежурство сотрудников администрации – специалиста сектора по общим вопросам и специалиста по гражданской обороне, а также сотрудников диспетчерской службы ООО «Регион Сервис» и ООО «НЕВА-ТРЕЙД».

5.
Заключить с ООО «Регион Сервис» и ООО «НЕВА-ТРЕЙД» соглашение о взаимодействии и сотрудничестве.
6.
Постановление администрации от 30.05.2014 № 72 «О создании единой дежурно-диспетчерской службы Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области» признать утратившим силу.
7.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава  администрации

 Е.В. Хоменок
Разослано: в дело,  ООО «Регион Сервис», ООО «НЕВА-ТРЕЙД»
Приложение

УтвержденО
Постановлением администрации
Синявинского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области
от 15.05.2020 № 151
ПОЛОЖЕНИЕ

о единой дежурно-диспетчерской службе Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области

1. Основные положения
1.1.
Настоящее положение определяет основные задачи, функции и полномочия единой дежурно-диспетчерской службы (далее - ЕДДС) муниципального образования Синявинское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – МО Синявинское городское поселение).

1.2.
ЕДДС МО Синявинское городское поселение является органом повседневного управления Синявинского городского звена территориальной подсистемы Ленинградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Синявинского ГЗ ТП РСЧС).

1.3.
ЕДДС МО Синявинское городское поселение в пределах своих полномочий взаимодействует со всеми дежурно-диспетчерскими службами (далее - ДДС) оперативных служб и организаций независимо от форм собственности по вопросам сбора, обработки и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - ЧС) и совместных действий при угрозе возникновения или возникновении ЧС.

1.4.
Целью создания ЕДДС МО Синявинское городское поселение является повышение готовности Синявинского ГЗ ТП РСЧС к реагированию на угрозы возникновения или возникновение ЧС, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств РСЧС, в том числе экстренных оперативных служб, организаций, при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС, а также обеспечение исполнения полномочий органами местного самоуправления муниципальных образований по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне, обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования, защите населения и территорий от ЧС, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

1.5.
ЕДДС МО Синявинское городское поселение предназначена для приема от вышестоящих органов управления и передачи сигналов на изменение режимов функционирования Синявинского ГЗ ТП РСЧС, приема сообщений о пожарах, авариях, катастрофах, стихийных бедствиях и других происшествиях от населения и организаций, оперативного доведения данной информации до соответствующих ДДС и координации их совместных действий, оповещения руководящего состава Синявинского ГЗ ТП РСЧС и населения об угрозе возникновения или возникновении ЧС.

1.6.
Общее руководство ЕДДС МО Синявинское городское поселение осуществляет глава администрации МО Синявинское городское поселение.
1.7.
ЕДДС МО Синявинское городское поселение в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, определяющими порядок и объем обмена информацией при взаимодействии экстренных оперативных служб в соответствии с нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), законодательством Ленинградской области, настоящим Положением, а также соответствующими муниципальными правовыми актами.

1.8.
ЕДДС МО Синявинское городское поселение взаимодействует с Главным управлением (далее - ГУ) МЧС России по Ленинградской области, центром управления в кризисных ситуациях (далее - ЦУКС) ГУ МЧС России по Ленинградской области через ЕДДС Кировского муниципального района.
2. Основные задачи ЕДДС

2.1.
Прием от населения и ДДС организаций сообщений об угрозе или факте возникновения ЧС и происшествиях, не являющихся чрезвычайной ситуацией, к реагированию на которое требуется привлечение сил и средств служб муниципального образования.
2.2
Предоставление оперативной информации о произошедших ЧС, ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих докладов по подчиненности.
2.3.
Оповещение и информирование руководства Синявинского ГЗ ТП РСЧС, органов управления, сил и средств, ДДС, привлекаемых для предупреждения и ликвидации ЧС, населения об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах.
2.4.
Организация взаимодействия в установленном порядке с органами управления Синявинского ГЗ ТП РСЧС в целях оперативного реагирования на ЧС, а также обеспечение информационного и технического сопряжения с ДДС оперативных служб.
2.5.
Регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообщений, обобщение информации о произошедших ЧС, ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих докладов по подчиненности, формирование статистических отчетов по поступившим вызовам.
2.6.
Передача старшему смены ЕДДС Кировского муниципального района вызовов, поступивших с территорий, не входящих в зону ответственности ЕДДС Синявинского городского поселения.
2.7.
Доведение до руководства силами и средствами постоянной готовности задач по локализации и ликвидации последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС, принятие необходимых экстренных мер и решений.
3. Основные функции ЕДДС

3.1.
осуществление сбора и обработки информации в области защиты населения и территорий от ЧС.

3.2.
информационное обеспечение координационных органов Синявинского ГЗ ТП РСЧС

3.3.
анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до ДДС, в компетенцию которой входит реагирование на принятое сообщение.

3.4.
обработка и анализ данных о ЧС, определение ее масштаба и уточнение состава ДДС, привлекаемых для реагирования на ЧС, их оповещение о переводе в соответствующие режимы функционирования.

3.5.
обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации ЧС, подготовка и коррекция заранее разработанных и согласованных со службами жизнеобеспечения вариантов управленческих решений по ликвидации ЧС, принятие экстренных мер и необходимых решений (в пределах установленных вышестоящими органами полномочий.

3.6.
круглосуточное обеспечение надежного, устойчивого и непрерывного функционирования системы управления, средств автоматизации, местной системы оповещения.

3.7.
сбор от ДДС, служб наблюдения и лабораторного контроля и доведение до ДДС полученной информации об угрозе или факте возникновения ЧС), сложившейся обстановке и действиях сил и средств по ликвидации ЧС.

3.8.
представление докладов об угрозе возникновения или возникновении ЧС, сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по ликвидации ЧС в вышестоящий орган управления по подчиненности;

4. Режимы функционирования ЕДДС

4.1.
ЕДДС МО Синявинское городское поселение функционирует в режимах повседневной деятельности, повышенной готовности и чрезвычайной ситуации для мирного времени. При приведении в готовность гражданской обороны и в военное время в соответствующих степенях готовности.

4.2.
В режиме повседневной деятельности ЕДДС осуществляет круглосуточное дежурство в готовности к экстренному реагированию на угрозу возникновения или возникновения.

4.3.
В режим повышенной готовности ЕДДС МО Синявинское городское поселение переводятся по решению комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности при получении информации об угрозе ЧС, а также по сигналу оперативного дежурного Главного управления МЧС России Ленинградской области.
В режиме повышенной готовности ЕДДС обеспечивает заблаговременную подготовку к возможным действиям в случае возникновения ЧС, оповещение должностных лиц КЧС и ОПБ, руководящий состав администрации МО Синявинское городское поселение, взаимодействующих ДДС и сил постоянной готовности.
4.4.
В режим чрезвычайной ситуации ЕДДС МО Синявинское городское поселение, привлекаемые ДДС и силы Синявинского ГЗ ТП РСЧС переводятся решением главы администрации МО Синявинское городское поселение при возникновении ЧС.
В режиме чрезвычайной ситуации ЕДДС выполняет задачи:

координация действий ДДС и привлекаемых сил и средств при проведении работ по защите населения и территории от ЧС;

контроль за выдвижением и отслеживание передвижения оперативных групп по территории Синявинского городского поселения;

оповещение и передача оперативной информации между органами управления при организации ликвидации ЧС и в ходе аварийно-спасательных работ, мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики и первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения;

контроль за установлением и перемещением границ зоны ЧС, своевременное оповещение и информирование населения о складывающейся обстановке и опасностях в районе ЧС.
осуществление непрерывного контроля состояния окружающей среды в районе ЧС, обстановки на аварийных объектах и прилегающей к ним территории.

4.5.
 В режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации информационное взаимодействие между ДДС, силами постоянной готовности Синявинского ГЗ ТП РСЧС осуществляется непосредственно через ЕДДС. Поступающая информация о сложившейся обстановке, принятых мерах, задействованных и требуемых дополнительных силах и средствах доводится ЕДДС до всех взаимодействующих ДДС и органов управления.

4.6.
 В случае, если для организации предотвращения или ликвидации ЧС организована работа КЧС и ОПБ, либо управление передано соответствующим подразделениям МЧС России, ЕДДС в части действий по указанной ЧС, выполняет их указания.

4.7.
 Функционирование ЕДДС при приведении в готовность ГО и в военное время, осуществляется в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения Синявинского городского поселения  и инструкциями дежурному персоналу ДДС по действиям в условиях особого периода.

При функционировании ЕДДС в условиях особого периода, в соответствии с планом ГО и защиты населения и территории от ЧС предусматривается размещение оперативных дежурных смен на защищенных ПУ.
5. Организация деятельности

5.1.
Функции ЕДДС МО Синявинское городское поселение выполняются на базе администрации МО Синявинское городское поселение в часы работы администрации.

5.2.
Во внерабочее время функции ЕДДС МО Синявинское городское поселение выполняются на базе организаций, обслуживающих жилищный фонд поселения, с которыми заключено соглашение о взаимодействии.

5.3.
Методическое обеспечение и организацию работы ЕДДС в рамках данного положения от администрации МО Синявинское городское поселение осуществляет заместитель главы администрации, через руководство обслуживающей организации или непосредственно.

5.4.
ЕДДС для выполнения возложенных задач использует в работе муниципальные средства связи и коммуникации.

5.5.
Информационное, правовое, материальное, организационно- техническое и транспортное обеспечение деятельности ЕДДС осуществляются в соответствии с соглашением между администрацией и обслуживающей жилищный фонд поселения организацией.